
Comune di Montodine

Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 41 del 04-04-2019

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE E DELLA METODOLOGIA DI PESATURA E
GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE VIGENTI
DALL'ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove, addì   quattro del mese di aprile  alle ore 16:30 , nella Sala delle
adunanze, previa convocazione, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco  Alessandro PANDINI
la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il
Segretario Comunale Dott. Nicola CARAVELLA.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
Alessandro PANDINI Sindaco Presente

Elio Angelo MARCARINI Vice Sindaco Presente

Lucia BARONI Assessore Presente

PRESENTI:    3 ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
a trattare il seguente argomento :



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE E DELLA
METODOLOGIA DI PESATURA E GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE VIGENTI
DALL'ANNO 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati gli articoli 48 e 89 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e sue modificazioni e le
disposizioni dello Statuto Comunale in materia di organizzazione, programmazione e
controllo;

dato atto che, in applicazione delle disposizioni legislative intervenute nel recente periodo (in
particolare, i decreti legislativi nn. 74/2017 e 75/2017 e le relative linee guida e di indirizzo
ministeriale), nonche� della disciplina del nuovo CCNL del 21.05.2018, relativo al comparto
Funzioni locali (per gli aspetti impattanti la materia dell’organizzazione comunale), la Giunta
ha provveduto, con deliberazione n.40 del 04.04.2019, all’approvazione del nuovo
Regolamento di organizzazione dell’Ente;

acquisita, le nuove proposte concernenti il sistema di valutazione della performance e la
metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative formulate dal Nucleo di
valutazione dell’Ente, come da allegati alla presente deliberazione, le quali sono state redatte
in coerenza con le succitate disposizioni legislative e nel rispetto di quanto stabilito dal
predetto CCNL del 21.05.2018;

valutato come tali metodologie rispondano puntualmente alle nuove disposizioni introdotte
dal legislatore delegato e come esse, pur essendo in continuita� con il preesistente sistema, ne
costituiscano una evoluzione, nel rispetto della nuova disciplina contrattuale, risultando
quindi del tutto idonee a sostituirlo integralmente, a partire dall’anno 2019;

dato atto che dei contenuti di tale, nuovo sistema e� stata fornita le preventiva informazione
alle rappresentanze sindacali, ai sensi della vigente disciplina contrattuale;

VISTI i pareri dei Responsabili dei Servizi ex art.49 D.Lgs.18.08.2000 n.267, da ultimo modificato
dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella Legge 07/12/2012 n. 213;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui Controlli
Interni approvato ai sensi del D.L. 174/2012;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

per tutto quanto detto in premessa,

di approvare gli allegati sistema di valutazione della performance dell’Ente, e la1.
metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative  i quali, per
quanto motivato in narrativa, sostituiscono integralmente, dall’anno 2019, quelli
precedentemente vigenti;

di dare atto che la concreta attuazione di tale sistema avverra� nel rispetto di quanto2.
previsto dalla disciplina di legge, regolamentare e contrattuale in materia.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di3.
cui all’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : APPROVAZIONE DEL SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE E DELLA METODOLOGIA DI PESATURA E
GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE VIGENTI
DALL'ANNO 2019.

________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella Legge
07/12/2012 n. 213;in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la
materia.

Comune di Montodine, li  04-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Nicola CARAVELLA

________________________________________________________________________________



Oggetto : APPROVAZIONE DEL SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE E DELLA METODOLOGIA DI PESATURA E
GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE VIGENTI

DALL'ANNO 2019.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI
 REGOLARITA' E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

Si esprime parere favorevole di regolarità espresso ai sensi dell'art. 4 del Regolamento Comunale  sui Controlli Interni
approvato ai sensi del D.L. 174/2012.

Comune di Montodine, li 04-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Nicola CARAVELLA



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to  Alessandro PANDINI

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Nicola CARAVELLA

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
 [X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 15-04-2019
 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  NICOLA CARAVELLA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Nicola CARAVELLA

Copia conforme all’originale

Montodine, lì  15-04-2019

Il Segretario Comunale
Dott. Nicola CARAVELLA















































Comune di Montodine 
 

Provincia di Cremona 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia N° 32 del 12-03-2024 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO METODOLOGIA DI PESATURA E GRADUAZIONE 

DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE/ INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE A SEGUITO DEL NUOVO C.C.N.L. DEL 16.11.2022. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì   dodici del mese di marzo  alle ore 17:30 , nella Sala delle 
adunanze, previa convocazione, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco  Alessandro PANDINI  
la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Comunale Dott. Antonio Russo. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
Alessandro PANDINI Sindaco Presente 

Elio Angelo MARCARINI Vice Sindaco Presente 
Maria Giovanna SEVERGNINI Assessore Presente 

 
PRESENTI:    3 ASSENTI:    0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento : 
 
 
  



OGGETTO: AGGIORNAMENTO METODOLOGIA DI PESATURA E GRADUAZIONE DELLE 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE/ INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE A SEGUITO DEL NUOVO 
C.C.N.L. DEL 16.11.2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO  CHE: 

 con delibera G.M. n. 40 del 04.04.2019 si è provveduto ad approvare il Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi in relazione alle disposizioni del Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro pro tempore vigente 

 con delibera G. M. n. 41 del 04.04.2019 si è provveduto ad approvare il Sistema di 
valutazione della performance e della metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni 
organizzative vigenti dall’anno 2019  in relazione alle disposizioni del Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro pro tempore vigente 

 
EVIDENZIATO CHE in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il Nuovo Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali nel quale, nell’ambito delle norme del Titolo III 
sul nuovo ordinamento professionale, viene introdotta negli articoli dal 16 al 21 la disciplina degli 
Incarichi di Elevata Qualificazione che sostituisce integralmente quella precedentemente in vigore 
per le Posizioni Organizzative; 
 
DATO ATTO CHE, da un confronto sistematico della previgente disciplina relativa all’Area delle 
posizioni organizzative contenuta negli articoli 13,14 e 15 del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 
2018 e la disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, risulta che le stesse sono quasi 
sovrapponibili, salvo alcune variazioni lessicali e di impostazione delle strutture delle norme, 
articolate talvolta in modo diverso o attraverso richiami ad altre disposizioni; 
 
CONSIDERATO in particolare che la disciplina del trattamento economico è sostanzialmente 
identica, fatta salva qualche modifica alla struttura dell’articolato e qualche riferimento contabile 
adeguato all’evoluzione normativa, anche in riferimento all’eventuale elevazione del limite 
massimo per l’importo delle posizioni; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che le regole ed i requisiti per il conferimento e la revoca degli incarichi 
sono sovrapponibili e che restano immutati anche i criteri per l’individuazione delle posizioni 
nell’ambito delle strutture dell’Ente; 
 
DATO ATTO pertanto che il nuovo CCNL ha disapplicato la disciplina delle posizioni 
organizzative, introducendo quella delle elevate qualificazioni in totale continuità e simmetria con 
la precedente  normativa e che l’efficacia del nuovo sistema non obbliga gli enti ad adottare un 
nuovo regolamento, né un nuovo atto generale di pesatura e fissazione dei criteri generali per 
attribuire gli incarichi, appare comunque opportuno aggiornare l’allegato alla delibera sopra 
richiamata n.41 del 04.04.2019 relativo alla metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni 
organizzative come da nuovo allegato alla presente che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
 

Visti i pareri dei Responsabili dei servizi ex art.49 del D.Lgs.267/2000 s.m.i., da ultimo 
modificato dall’art.3 comma 1, lett. B) del D.L. 10/10/2012 n.174 convertito nella legge 07/12/2012 
n.213; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.4 del Regolamento Comunale sui Controlli 
Interni approvato ai sensi del D.L. 174/2012; 

 



All’unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutto quanto detto in premessa: 
 

1. di approvare l’allegato sistema di metodologia di pesatura e graduazione degli incarichi di 
elevata qualificazione aggiornato al nuovo C.C.N.L. del 16.11.2022; 

 
2. di dare atto che la concreta attuazione di tale sistema avverrà nel rispetto di quanto previsto 

dalla disciplina di legge, regolamentare e contrattuale in materia; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 

 
  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto : AGGIORNAMENTO METODOLOGIA DI PESATURA E GRADUAZIONE 

DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE/ INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE A SEGUITO DEL NUOVO C.C.N.L. DEL 16.11.2022. 

 
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella Legge 
07/12/2012 n. 213; in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia. 
 

 

Comune di Montodine, li 12-03-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Antonio Russo 

  



 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
 REGOLARITA' E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità espresso ai sensi dell'art. 4 del Regolamento Comunale  sui Controlli Interni 
approvato ai sensi del D.L. 174/2012. 

 

 

Comune di Montodine, li 12-03-2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     

Dott. Antonio Russo 
 
 

 
 
 

 

  



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL Sindaco 
F.to  Alessandro PANDINI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Antonio Russo 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
 [X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 20-03-2024 
 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 

F.to  Monica Casazza 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Antonio Russo 

 
 

Copia conforme all’originale 
 
Montodine, lì  20-03-2024 
 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 Monica Casazza 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

METODOLOGIA DI PESATURA 
E GRADUAZIONE DEGLI 
INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE (EX 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE) 

 
 
 

Approvata con deliberazione G.M. n.41 del 04.04.2019 
Aggiornata  al nuovo CCNL del 16.11.2022 con delibera G.M. n. 32 del 12.03.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sommario 

1. Premessa 

2. I fattori di valutazione degli incarichi di Elevata Qualificazione  

3. Scheda di pesatura e graduazione degli incarichi di Elevata 
Qualificazione e attuazione del sistema 

4. Il raccordo tra pesatura e valore economico della relativa 
retribuzione  degli incarichi di Elevata Qualificazione 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

1 
 

1. Premessa 

A seguito della sottoscrizione definitiva del CCNL del 16.11.2022, risulta necessario un intervento 
di ridefinizione della metodologia relativa alla pesatura e graduazione delle posizioni 
organizzative istituite dall’Ente ora denominate  incarichi di Elevata Qualificazione, ai sensi della 
disciplina introdotta dal predetto contratto e delle relative norme di regolamento in funzione del 
nuovo valore massimo di cui all’art. 17 comma 2 ( con importo massimo fissato a € 18.000,00).  

Per effetto di ciò, si prevede l’applicazione di un sistema di pesatura e graduazione che 
presupponga un confronto analitico e sistematico tra le caratteristiche di ciascun incarico di 
Elevata Qualificazione, dal quale discenda l’assegnazione di un punteggio numerico che ne 
definisca il valore in relazione agli altri incarichi di Elevata Qualificazione (graduatoria). Tale 
sistema, ovviamente, deve essere rispettoso della specifica disciplina prevista dal succitato CCNL 
del 16.11.2022 

Pertanto, la pesatura e graduazione degli  incarichi di Elevata Qualificazione viene effettuata 
attraverso l’apprezzamento comparativo di specifici fattori di valutazione, descritti nei paragrafi 
successivi. 
 

2. I fattori di valutazione degli incarichi di Elevata Qualificazione ( ex 
posizioni organizzative)  

Per quanto detto in premessa, la metodologia di pesatura e graduazione degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, si articola sui seguenti quattro fattori di valutazione: 

1. Complessità e dimensione dei compiti affidati, attraverso il quale si misura la consistenza 
quali-quantitativa e il grado di eterogeneità dei compiti e delle responsabilità affidate all’ 
incarico, rilevabile dalle specifiche attribuzioni poste in capo all ‘ incarico stesso, in reazione al 
complesso delle funzioni e dei servizi fondamentali dell’Ente. In questo modo è possibile 
apprezzare l’eventuale disomogeneità di concentrazione di compiti e funzioni tra i diversi 
incarichi. La rilevanza del fattore, ne impone un peso ponderale (rilevanza del fattore rispetto 
al complesso del sistema), pari a 5/18; 

2. Consistenza delle risorse affidate, con la quale si apprezza la dimensione delle risorse 
economiche (entrata e spesa), umane e strumentali direttamente gestite dall’ incarico, in 
relazione al complesso delle risorse di cui dispone l’Ente e in comparazione con quelle gestite 
dagli altri incarichi. Il carattere del fattore ne prevede, anche in questo caso, un peso ponderale 
pari a 5/18; 

3. Rilevanza per l’organizzazione interna, che misura la consistenza e il livello di complessità 
delle relazioni interne. Si tratta di un fattore di valutazione che misura il quoziente della 
rilevanza infra organizzativa dell’ incarico, con riguardo al grado di trasversalità dei compiti 
(che qualifica prevalentemente le funzioni di staff), rispetto ai restanti incarichi. Per quanto 
detto, il presente fattore merita un peso ponderale pari a 4/18 

4. Impatto esterno, che rileva l’importanza dei prodotti e dei risultati per i portatori di interesse 
esterni, con ciò intendendo tutti i diversi soggetti fruitori dei servizi dell’Ente. Esso, pertanto, 
consente di apprezzare il quoziente di rilevanza esterna dell’ incarico  (che, a differenza del 
fattore precedente, qualifica prevalentemente le funzioni di line), in rapporto agli altri 
incarichi. Anche in questo caso, come per quello precedente, il fattore assume un peso 
ponderale pari a 4/18. 

 

3. Scheda di pesatura e graduazione degli incarichi e attuazione del sistema 

Il sistema descritto trova attuazione mediante l’utilizzo della seguente scheda di valutazione, 
funzionale a determinare il peso di ciascun incarico di Elevata Qualificazione. Il punteggio è 
espresso con un valore ricompreso tra quello minimo (per gli incarichi che, rispetto agli altri, 
posseggono minor rilievo, relativamente al fattore considerato) e quello massimo (per gli 
incarichi di maggior rilevo), previsti per ciascun fattore di valutazione. 

 
 



 

 

2 
 

Fattore di valutazione Punteggio 

Complessità e dimensione dei compiti affidati Da 1 (min) a 5 (max) 

Consistenza delle risorse affidate Da 1 (min) a 5 (max) 

Rilevanza per l’organizzazione interna Da 1 (min) a 4 (max) 

Impatto esterno Da 1 (min) a 4 (max) 

TOTALE  

La descrizione dei fattori di valutazione, già oggetto di disamina al paragrafo precedente, che 
costituisce la base teorica di riferimento per l’effettuazione della pesatura di ciascun incarico di 
Elevata Qualificazione, in comparazione con gli altri incarichi, è così sintetizzata: 
 

Complessità e dimensione dei 
compiti affidati 

Misura la consistenza quali-quantitativa e il grado di 
eterogeneità dei compiti e delle responsabilità affidate all’ 
incarico di Elevata Qualificazione, rilevabile dalle specifiche 
attribuzioni poste in capo alla posizione stessa, in reazione al 
complesso delle funzioni e dei servizi fondamentali dell’Ente 

Consistenza delle risorse affidate Apprezza la dimensione delle risorse economiche (entrata e 
spesa), umane e strumentali direttamente gestite dall’  incarico 
di Elevata Qualificazione in relazione al complesso delle risorse 
di cui dispone l’Ente e in comparazione con quelle gestite dalle 
altre posizioni. 

Rilevanza per l’organizzazione 
interna 

Misura la consistenza e il livello di complessità delle relazioni 
interne, mediante l’apprezzamento del quoziente della 
rilevanza infra organizzativa dell’ incarico di Elevata 
Qualificazione e la relativa trasversalità dei compiti (che 
qualifica prevalentemente le funzioni di staff), rispetto ai  
restanti incarichi. 

Impatto esterno Rileva l’importanza dei prodotti e dei risultati per i portatori di 
interesse esterni, con ciò intendendo tutti i diversi soggetti 
fruitori dei servizi dell’Ente, consentendo di apprezzare il 
quoziente di rilevanza esterna dell’ incarico di Elevata 
Qualificazione (che qualifica prevalentemente le funzioni di 
line), in rapporto agli altri incarichi. 

La pesatura e graduazione delle posizioni organizzativa è approvata dalla Giunta, su proposta del 
Nucleo di valutazione. 
 

4. Il raccordo tra pesatura e valore economico della relativa retribuzione 
degli incarichi di Elevata Qualificazione    

In applicazione di quanto stabilito dal CCNL del 16.11.2022, la soglia economica del valore della 
retribuzione di incarico di Elevata Qualificazione derivante dalla pesatura di ciascuno  degli 
incarichi  stessi, è fissata in € 18.000,00. Il valore minimo è invece fissato in € 5.000,00.  

Pertanto, per gli  incarichi di Elevata Qualificazione dell’Ente, l’importo della relativa retribuzione 
di incarico   è dato dal punteggio ottenuto moltiplicato per il valore/punto di € 1.000,00. 

Avendo invece presente, come già ricordato, che l’importo minimo stabilito dal contratto 
corrisponde ad € 5.000,00, si ritiene che non possano essere istituiti incarichi di Elevata 
Qualificazione la cui preliminare pesatura determini un valore della relativa retribuzione di 
posizione inferiore a tale limite. 

In ogni caso, nell’eventualità in cui la sommatoria dei valori delle retribuzioni di incarico  derivanti 
dall’applicazione della presente metodologia superi l’ammontare delle risorse disponibili per il 
finanziamento di tali retribuzioni, le stesse sono ridotte proporzionalmente al fine di conseguire 
il rispetto del predetto ammontare (assicurando, comunque, il valore minimo di € 5.000,00).  


